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ANOTACE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Konstruktivní přístupy ve vyučování geometrie na základní škole

Cílem mé diplomové práce bude případová studie. V rámci této studie se budu snažit

vyzdvihnout konstruktivní prvky ve výuce u dvou učitelek různých škol.

Pozorování budu provádět pomocí vlastních náslechů, kdy budu chodit ke dvěma

učitelkám, přičemž každá reprezentuje rozdílný přístup, který spočívá v různém začlenění

konstruktivních prvků do vyučování geometrie.

Má práce bude koncipována do stěžejních kapitol, které budou reprezentovat jednotlivé

etapy mého sledování. Každá etapa bude rozpracována do podrobnější analýzy. Jednotlivé

etapy budou uzavřeny vlastním návrhem vyučovací hodiny.

Constructivist approaches to teaching geometry

The aim of my work will be case study. Within the study I will try to take up the

constructive elements of education at two different teachers at different schools.

The sighting I will do across my own previews at these two schools. Every school is

represented by one teacher. Every teacher represents the approaches which rests in different

including of element of constructive education at the education of geometry.

My essay will be made to main chapters which will reprezent each part of my sighting.

Every part will be developed to more detailed analyzist. Each part will be closed by own

suggestion of my lesson.
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Úvod

Svou diplomovou práci bych ráda využila jako zamyšlení nad výukou geometrie na

základní škole. Byla bych ráda, kdyby si mou práci mohli přečíst učitelé, které geometrie moc

nebaví a myslí si, že tu jednu hodinu týdně zkrátka přežijí. Chci, aby se všichni nebo alespoň

někteří zamysleli nad tím, jak žákům předávají poznatky nebo zda by se jejich přístup nedal

něčím novým „okořenit".

Vybrala jsem si matematiku. Vybrala jsem si matematiku, protože má, nebo spíše měla

v mém životě nálepku „bubáka". Domnívám se a moje zkušenost mi to potvrzuje, že většinu

z nás tento „bubák" provází minimálně třináct let.

Mě můj „bubák" provázel celých osmnáct let. Osmnáct let svírajícího se žaludku,

upocených rukou a pocitu, že to nikdy nedokážu. Matematiku jsem nikdy neměla ráda, a jak

říkávala moje učitelka na základní škole, „chyběly mi buňky z matematiky". Říkávala, že

matematika nebude nikdy moje parketa a že bych se měla živit rukama. Tenkrát to pro mě

bylo hrozné. Většinu věcí jsem dokázala pochopit, divila jsem se, jak je možné, že mi jde

fyzika, chemie... .Vždyť to byly „příbuzné předměty"!

Na gymnáziu to nebylo o moc lepší, mou noční můrou byla geometrie. V noci jsem se

„proplétala tělesy, klopýtala o jejich řezy". A můj „bubák" mě stále neopouštěl. A stejně tak

na vyšší odborné škole, pořád jsem byla na konci seznamu při vyhlašování výsledků. Bylo to

nepříjemné, ale jak by většina z nás řekla, „dá se s tím žít, protože jsou na světě horší věci".

Zlom nastal, když jsem dostala svou první práci. Učila jsem na speciální škole. Stála jsem

tam, patnáct žáků přede mnou, před sebou měli velké sešity, ořezané tužky, nové gumy a ... .

Bylo tam vidět nadšení, vždyť to byli prvňáčci. Každý z nich si s pýchou prohlížel své nové

pomůcky, které jim otevřou dveře do nového světa, o kterém každý básní. Od útlého věku

poslouchají, že ve škole to je prima, že se tam naučí číst, psát, počítat a že potom budou

všemu rozumět.

1

Hodiny běžely stejně rychle jako dny a pak to přišlo. Poznáte to na první pohled. Jste si

tím jisti proto, že jste to také zažili. Ta vzpomínka je najednou tak čerstvá, jako kdyby se to

stalo včera..

Začala jsem své žáky seznamovat s jednotlivými geometrickými tvary. Hráli jsme si

s obdélníky a trojúhelníky. Tenkrát, po dvou třech týdnech, jsem měla pocit, že hraní už bylo

dost a je čas si své žáky vyzkoušet, zjistit, jestli jsem tak dobrá, jak si myslím. Připravila jsem

test. V testu jsem chtěla aby žáci přemýšleli, a tak jsem tam vložila pár chytáků. Rozdala

jsem papíry a sledovala reakce žáků. Nervózně si mačkali dlaně nebo kalhoty. Ke konci testu

se dalo číst z jejich očí. Báli se, protože měli pravděpodobně pocit, že zklamali. Mysleli si, že

jejich práce jsou „špatné". A já věřím, že v nich začal klíčit pocit, že tohle nikdy nezvládnou.

Najednou mi bylo jasné, že jsem svým žákům dala něco, co jsem nechtěla. Nechtěně jsem je

obdarovala „svým bubákem".

Na úplném začátku své profesní dráhy jsem si předsevzala, že by se nikdo neměl cítit jako

já v matematice. Chtěla jsem matematiku učit Jinak". Chtěla jsem, aby žáci měli matematiku

stejně rádi, jako mají čtení či psaní. Myslela jsem si, že začnu měnit pohled na matematiku,

protože „moji" žáci se na ni budou těšit a budou při ní uvolněně reagovat - již tenkrát mi bylo

jasné, že ne vždy se to povede. Nepovedlo se mi to, ale byla to zkušenost, která mě posunula

jiným směrem - doufám, že příště to bude lepší.

(Hejný, Kuřina, 2001, s. 11)

„ Naše školství má dvě smutné priority. První priorita se týká obliby matematiky u žáků 8.

ročníku základní školy. Na otázku Jak rád(a) máš matematiku? Mohli žáci vybrat odpověď

z těchto čtyř možností: velmi nerad(a), nerad(a), rád(a), velmi rád(a).

V Rakousku, Německu, České republice, Maďarsku, Koreji, Litvě a Nizozemsku uvedlo

více než 40 procent žáků, že matematiku nemají rádi. Na prvním místě mezi těmito zeměmi je

Česká republika, kde takto odpověděla plná polovina z dotazovaných žáků. Nejmenší

procento našich žáků odpovědělo, že mají matematiku velmi rádi. Plných 14 procent dětí

uvedlo, že mají matematiku velmi nerady. Negativní poměr k matematice snižuje úroveň
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užitečnosti matematiky v běžném životě. K tomu, co nemám rád, se uchyluji pouze v případě

nouze nebo donucení.

Spatný poměr k matematice vede patrně ke zplatnění i těch znalostí, které si žák ze školy

odnáší. Je otázka, zda tento negativní poměr k matematice nemá za následek další náš světový

primát, jímž se nemůžeme chlubit. V šetření TIMSS byly totiž dány čtyři stejné úlohy v

8. ročníku základní školy a v posledním ročníku střední školy. Jsme jedinou zemí světa, která

má celkovou úspěšnost středoškoláků nižší než úspěšnost žáků 8. ročníku, to je naše druhá

priorita".

„Abychom mohli hýbat světem, musíme nejprve hýbat sebou".

[Sokratés]
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1.0 Experiment

Svou diplomovou práci jsem pojala jako experiment, který má odhalit a vyzdvihnout

konstruktivní prvky výuky ve vyučování geometrie na základní škole. Jedná se o porovnávání

dvou různých přístupů ve vyučování geometrie. Podstata je založena na charakteru učitelek,

jejich přístupů ve vyučování geometrie, skladbě žáků, pojetí výuky, které vyplývá z daného

typu školy. První je základní škola, která integruje žáky se vzdělávacím programem Praktická

škola, a druhá běžná základní škola. Na těchto dvou školách jsem postupně zadala tři úkoly,

které se lišily ve zpracování. Jednotlivé úkoly reprezentovaly etapy mého zkoumání.

První etapa byla pouhé pozorování hodin geometrie, které si učitelky připravily a řídily

zcela samostatně. Cílem bylo nahlédnutí do jejich přístupů, metod práce a způsobů

komunikace.

Do druhé etapy jsem již vkročila osobně. Připravila jsem pro žáky úlohu. Vyzvala jsem

učitelky k zapojení do činnosti se žáky, která z mého pohledu nepatří mezi standardní náplň

hodin geometrie. Zde bylo mým úkolem zhodnotit jejich přístup v dané činnosti.

Třetí etapa byla opět v rukách učitelek. Ode mne již nedostaly úlohu, ale nápady ohledně

přípravy na hodinu. Mým cílem bylo zamyslet se, jak se učitelky daného zadání zhostily, a

popřípadě odhalit prvky konstruktivního přístupu v geometrii.

1.1 Cíl experimentu

Smyslem mé práce je zamyslet se nad výukou matematiky, speciálně nad výukou

geometrie. Snažím se dokázat, že geometrie není vyučovací jednotka, která nepřesáhne


[…]


postupů, uvědomování si souvislostí. Rozvíjení matematického řemesla vyžaduje trénink a

případně i paměťové zvládnutí určitých pravidel, algoritmů a definic. Aplikace

matematiky nemusí být jen vyvrcholením vzdělávacího procesu, mohou hrát i roli

motivační. Matematiku se učíme jejím provozováním.
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> Formální poznání

Vyučování, které má charakter předávání informací (vyučování transmisivní), nebo

vyučování, které dává pouze návody, jak postupovat (vyučování instruktivní), vede

především k ukládání informací do paměti. To umožňuje v lepším případě jejich

reprodukci (např. u zkoušky), obvykle však dochází k jejich rychlému zapomínání a

zřídkakdy k jejich netriviálnímu využití. Takové poznání je pseudopoznáním, je poznáním

formálním ".

Izolovanéfseparováné) modely: (Hejny. Jirotková, 1999 s. 3): „ Postupné nabývání

zkušeností s konkrétními příklady budoucího poznání. Čím více takových různorodých modelů

dítě pozná, tím pevnější bude jeho výsledné poznání. Přitom se nejedná jen o typické modely,

ale i o modely překvapivé, kterým někdy říkáme též „ též-modely", a o modely zdánlivé,

kterým také říkáme „jakoby-modely".

Generickvíuniverzální) model: (Hejný, Jirotková, 1999, s. 3):„ Etapa univerzálních modelů

začíná poznáním, že některé separované modely jsou skoro stejné. Pokračuje poznáním, že

tyto modely se mohou navzájem zastupovat. Končí volbou univerzálního modelu či modelů.

Jedná se o model (y) vhodný k zastupování jiných modelů. Univerzálním modelem pro

počítání jsou zejména prsty a počítadlo ".

Demonstrační model: Vlastnoručně vytvořená pomůcka. Jedná se o rozvržení výrobku do

jednotlivých fází jeho výroby. Kroky na sebe logicky navazují a suplují tak návod jak daný

výrobek vytvořit. (Jirotková, Kratochvílová, 2003, s. 80 - 83), (Wollring, 2001, s. 177 - 178)

Freinetovská pedasoeika: Hlavní znaky freinetovské pedagogiky jsou reprezentovány čtyřmi

idejemi:

- právo na sebevyjádření a na komunikaci

- kritická analýza reality

- převzetí zodpovědnosti za sebe sama

- převzetí zodpovědnosti za skupinu
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Choroba formalizmu: (Hejný, Jirotková ,1999 s. 5):"Podstatou zdravého rozvoje

matematických znalostí je způsoben vývojovým sledem:

motivace - separované modely - univerzálni model (y) -poznatek.

Narušením této posloupnosti dochází k chorobe. Žák, který se snaží učení urychlit, nepromýšlí

jednotlivé modely nového poznatku, ale snaží se pamětí uchovat obecné pravidlo, instrukci,

návod nebo vzoreček, nevytváří ve svém vědomí skutečné poznání, ale pouze jeho protézu,

poznání formální. Přesněji řečeno, jde o poznání napadené bacilem formalizmu".
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Závěr

Geometrie a konstruktivismus, to jsou dva pojmy jež bychom mohli bezmyšlenkovitě

spojit dohromady. Většina z nás má představu, že geometrie je plná konstrukcí,

geometrických situací a rýsování. Svým způsobem máme pravdu, ale...

Pravdou je, že naše vzpomínky jsou z doby nedávné, ze střední školy či z vysoké školy.

Tehdy nám již byla většina pravidel jasná, a bylo pouze na nás, jak tato pravidla dokážeme

aplikovat na další příklady. Věřím, že každému z nás se stalo, že když jsme řešili nějakou

situaci, ať už to bylo v aritmetice či geometrii, že jsme si říkali: „no tak, jak jsme se to tenkrát

učili....".

A jsme u toho. Asi jsme se to neučili správně, protože nejsme schopni využít naši

zkušenost. Nemůžeme využít naši zkušenost, protože v nás žádná nezůstala. Tenkrát jsme

pouze zopakovali nějako větu, kterou učitel chtěl slyšet, nebo opsali řešení z učebnice či od

nějakého spolužáka. Jaký to má potom smysl? O smyslu výuky je teorie konstruktivismu.

Projít si řešitelským procesem, hledat i s tím, že některé „cesty" mohou být slepé, protože i ty

nám pomáhají najít tu správnou cestu. Hlavním je radost z objevování, to je ta zkušenost,

kterou si všichni budeme pamatovat.

Svou diplomovou práci jsem chtěla zpracovat jako zamyšlení. Zpočátku jsem si myslela,

že to bude snadné. Jenom se půjdu podívat na pár hodin geometrie, zapíšu si poznámky, budu

je trochu „rozebírat", a pak to pouze sepíšu. Skutečnost je jiná. S každým náslechem a

s každou zapsanou poznámkou, jsem se do problematiky konstruktivismu a geometrie

dostávala hloub, i když jsem pořád na samém počátku svého poznání. Mé „lehké" zamyšlení

se protáhlo na více než dva roky a osobně doufám, že se mnou půjde po celou dobu mé

profesní dráhy.

Z celé své práce si beru jedno velké ponaučení: Spěchej pomalu. Historie má pravdu, nic

se nemá uspěchat, všechno má svůj čas. Každý žák vnímá čas jinak, každý žák potřebuje tento

čas k tomu, aby si vůbec mohl něco zapamatovat. Budeme-li chtít něco uspěchat, protože je to

přece tak jasné, přetrhneme křehké spojení v žákově procesu poznání. Nemůžeme se pak

divit, že tomu žák stále nerozumí. Neměli bychom žáky brát jako jednu velkou skupinu, která

se narodila v jednom roce, protože se neliší pouze v rodných číslech a pohlaví. Každý učitel

by měl mít na paměti, že jeho hlavním cílem je, pomáhat hledat a objevovat fakta a pravdy,

které jsou pro něj samozřejmostí.
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