Posudek oponenta na diplomovou práci

Autor práce: Jana Češková

Název práce: Konstruktivní přístupy ve vyučování na základní škole

Autorka předložené diplomové práce si vytkla za cíl zamyslet se nad výukou geometrie. Oceňuji, že důvodem pro výběr právě geometrie bylo to, že tento předmět byl pro autorku po dobu jejího studia „bubákem“. Domnívám se, že tímto se bariéra prolomila a že svůj původní negativní postoj již nebude dále na žáky přenášet.

Východiskem k zamyšlení se nad výukou geometrie byl experiment, který spočíval v hospitaci šesti vyučovacích hodin geometrie ve 4. ročníku, po třech u dvou různých učitelek ze dvou různých škol. Tyto hodiny byly evidovány a byla provedena jejich analýza zaměřená na sledování konstruktivních (nebo konstruktivistických? – bylo by vhodné sjednotit) prvků jednotlivých učitelek v jejich výuce.

Úvodem je třeba říci, že práce je psána čtivým jazykem, avšak s mnoha gramatickými chybami převážně v interpunkci. Většinou jsem je vyznačila přímo v textu.

Nyní uvedu několik poznámek k práci se zdůrazněním, co by bylo vhodné vyjasnit při obhajobě práce.

Na s. 4 autorka píše, že „Na těchto dvou školách jsem postupně zadala tři úkoly, ...“. Je potřeba vyjasnit, o jaké konkrétní úkoly šlo, a rovněž formulovat úlohu, kterou „osobně vkročila do druhé etapy“.

Na téže straně je formulován poněkud ambiciózní a bohužel v rámci zpracování diplomového úkolu nesplnitelný cíl: „Snažím se ukázat, že stejně tak, jak žák hledá souvislosti a odlišnosti mezi např. geometrickými útvary, tak jednou bude hledat souvislosti a odlišnosti ve světě. ...“. Aby bylo možné něco takového ukázat, bylo by nutné po mnoho let sledovat vývoj žáků, a to nejen ve škole, ale i v běžném životě.

Na s. 5. a 6. v odstavcích Charakteristika vyučující by bylo vhodné oddělit charakteristiku školy ev. třídy od charakteristiky edukačního stylu příslušné učitelky a také uvést, na základě čeho vybrané dvě učitelky hodnotí.

Na dalších 47 stranách jsou uvedeny záznamy vlastních pozorování hodin vedených zmíněnými učitelkami, po každém záznamu je uvedena evidence fenoménů dané hodiny. Fenomény jsou rozděleny do dvou skupin – kritické a pozitivní, a pak následuje úvaha nad jednotlivými fenomény. Na čtyřech místech jsou zařazeny vlastní návrhy vyučovacích hodin.

Domnívám se, že čtivosti a přehlednosti této části práce by přispělo, kdyby se úvahy nad jednotlivými fenomény odpozorovaných v jednotlivých hodinách (celkem jich je 39) realizovali najednou ve zvláštním odstavci a ne po každém záznamu hodiny. Mnohé fenomény se totiž opakují (např. motivace resp. průběžná motivace) někdy pod různými názvy (samostatnost – nesamostatnost – přebírání zodpovědnosti, problémy s pojmy – geometrická terminologie, apod.). Je patrné, že by bylo rovněž vhodné obsáhlý seznam fenoménů nějak roztrdit. To je dalším námětem pro obhajobu.

Prosím o vyjasnění, proč své vlastní návrhy hodin sama studentka nerealizovala. Žádám, aby na jednom vybraném vlastním návrhu hodiny ukázala, jak sama hodlá aplikovat některé prvky konstruktivistického přístupu, jak plánuje vyhnout se těm fenoménům, které kritizuje, uvést, v čem je její návrh hodiny „lepší“ než hodiny, které shlédla, jak sama řeší mnohá svá poměrně kategoricky vyslovená doporučení, co by učitel měl a neměl dělat. K některým těmto doporučením by bylo vhodné uvést, na základě čeho tato doporučení vyslovuje. Jsou to její dlouholeté vlastní zkušenosti nebo je to vyčteno z odborné literatury?

Dále prosím, aby autorka vybrala jednu z mnoha situací, ve které hodnotí projevené vědomosti žáků slovy: „Není jisté, zda nejsou tyto vědomosti napadené chorobou formalizmu,“ a navrhl, jak by diagnostikovala, zda jsou skutečně poznatky žáků formální, a pokusila se navrhnout vlastní postup, co by dělala, kdyby formální poznatek diagnostikovala.

S některými názory autorky práce bych si dovolila polemizovat. Například nesouhlasím s názorem, že pouhým nepoužíváním slova chyba zařazujeme jeden prvek konstruktivistického přístupu (s. 21), nebo že je pro žáky motivující řešit podobné úlohy jako předešlou hodinu (s. 20).

Na s. 59 a 60 je uveden dobře strukturovaný přehled prvků konstruktivistického přístupu k vyučování každé učitelky.

Jeden velice pozitivní jev musím závěrem zmínit. Metoda pozorování jiných učitelů a užší spolupráce s nimi, která slouží k obohacování vlastních zkušeností a rozvíjení vlastních učitelských kompetencí, je, podle mých vlastních zkušeností, velice účinná. Avšak aby práce nevyzněla tak, že jejím cílem bylo něco dané dvě učitelky naučit, jak je zapotřebí, aby se autorka práce při obhajobě přece jen pokusila formulovat, co se sama při řešení diplomového úkolu naučila, i když, jak píše na s. 66 „Přínos práce se dá těžko vylíčit, ..., přínos pro mou vlastní osobu je nepřenositelný....“. Domnívám se, že by se přece jen měla pokusit formulovat více přínosů než ten, který uvádí na s. 71, a sice, že přínosem je jedno ponaučení – Spěchej pomalu, a že, i když zkušenosti jsou nepřenositelné, neznamená to, že jsou nepopsatelné.

Prohlašuji, že předložená práce přes veškeré výtky splňuje požadavky kladené na práci diplomovou, a doporučuji ji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byla klasifikována stupněm*velice dobře*

V Praze dne 7. 5. 2006

RNDr. Darina Jirotková, Ph.D.